
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 2 

 

L’anno 2021, addì 09 del mese di dicembre, alle ore 18.30, si è riunito in prima convocazione il 

Consiglio d’Istituto  
 

  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico LUCIANO STEFANO VARENNA X  

Rappresentanti 
GENITORI 

ACQUISTAPACE LAURA X  

BONINI ISEO X  

CARNIELETTO GIANNI X  

DE PEDRAZZI SABRINA X  

MANUELE ANDREA X  

MEZZERA FRANCESCA X  

SCAMONI ISABELLA X  

SIMONETTA ELIANA X  

Rappresentanti 
DOCENTI 

BARAGLIA ANTONELLA X  

BARRI SILVANA X  

BITORSOLI NORA X  

CARPANZANO STEFANIA  X  

LUZZI DANIELA X  

MARIENI ELISA X  

MAZZONI MARINELLA X  

TOGNO SARA X  

                                   Totale   17 = 

 Validità della seduta = 17/2 + 1=  9   

 

Presiede: il Presidente Simonetta Eliana 

Svolge le funzioni di segretario: Ins. Sara Togno 

Partecipa alla riunione il DSGA Monti Maria  

A seguito di convocazione prot. n. 3706 del 01/12/2021, constata la presenza del numero legale degli 

intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. nomina “Organo di garanzia” interno alla scuola; 

2. nomina di due genitori e del docente di competenza del Consiglio di Istituto nel comitato di 

valutazione dei docenti (art. 1, c. 129, L. 107 del 13.07.2015); 

3. costituzione “Comitato Sportivo Studentesco 2022-2025”; 

4. approvazione candidatura e accettazione finanziamento progetto PNSD (Piano Nazionale 

Scuola Digitale) “Spazi e strumenti digitali per le Stem” di € 16.000,00; 

5. presa d’atto nota M.I. prot. 25863 del 9-11-2021 di proroga delle tempistiche per la 

predisposizione del programma annuale 2022 al 15 gennaio 2022; 

6. approvazione affidamento contratto triennale RSPP 2022/2024 –  e contestuale delibera di 

non adesione alla convenzione Consip; 

7. comunicazioni 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

istsc_soic81200l - n. 0003910 - 17/12/2021 - II.02. Organi collegiali



 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 2 

 

 

DELIBERAZIONE N.  1  DEL 9 DICEMBRE 2021 

 

 

PUNTO PRIMO: Nomina Organo di garanzia interno alla scuola 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO  il DPR n. 235, art. 2 del 21.11.2007 recante modifiche ed integrazioni al DPR n. 249/98; 

VISTO  il Regolamento interno dell’Istituto al punto “Impugnazioni e organo di garanzia”; 

PRESO ATTO degli esiti della votazione dei genitori della Scuola secondaria di primo grado per 

l’elezione dei rappresentanti all’interno dell’organo di garanzia (prot. n. 3204-II.02 del 29 

ottobre 2021);  

PRESO ATTO dell’individuazione del rappresentante dei docenti della scuola secondaria; 
 

all’unanimità 

 

DELIBERA 
 

la nomina dell’Organo di garanzia interno alla scuola costituito dal Dirigente scolastico, dalla prof.ssa 

Angelini Laura (rappresentante dei docenti), dalle sig.re Piccapietra Agnese e Fazio Maura 

(rappresentanti dei genitori). Il Consiglio ritiene opportuno che la durata dell’organo di garanzia sia 

triennale e il rinnovo coincida con il rinnovo del Consiglio d’istituto. 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

  Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________     

     

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Luciano Stefano Varenna  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

istsc_soic81200l - n. 0003910 - 17/12/2021 - II.02. Organi collegiali



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 2 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2  DEL 9 DICEMBRE 2021 

 

 

PUNTO SECONDO: Nomina di due genitori e del docente di competenza del Consiglio 

d’istituto nel comitato di valutazione dei docenti (art. 1, comma 129, legge 107 del 13.07.2015) 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

SENTITA la relazione del Dirigente; 

VISTO l’art. 1, comma 129 della Legge 107 del 13 luglio 2015;  

 

all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

la nomina dei sigg. Bonini Iseo e Carnieletto Gianni quali rappresentanti dei genitori nel comitato di 

valutazione e la nomina della docente di scuola dell’infanzia Mazzoni Marinella quale componente 

docenti di nomina del Consiglio nel comitato di valutazione. 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

  Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________     

     

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Luciano Stefano Varenna  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

istsc_soic81200l - n. 0003910 - 17/12/2021 - II.02. Organi collegiali



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 2 

 

 

DELIBERAZIONE N.  3  DEL 9 DICEMBRE 2021 

 

 

PUNTO TERZO: costituzione “Comitato Sportivo Studentesco 2022-2025”; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il PTOF 2019/2022; 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

di procedere alla istituzione dei Centri Sportivi Scolastici per il triennio scolastico 2022-2024 per la 

Scuola Secondaria di I Grado e per la Scuola Primaria presieduti dal Dirigente Scolastico e composti 

dai docenti di educazione motoria e dal Tutor Sportivo Scolastico che verrà nominato a livello 

regionale per la scuola primaria. 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

  Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________     

     

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Luciano Stefano Varenna  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

istsc_soic81200l - n. 0003910 - 17/12/2021 - II.02. Organi collegiali



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 2 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  4  DEL 9 DICEMBRE 2021 

 

 

PUNTO QUARTO: approvazione candidatura e accettazione finanziamento progetto PNSD (Piano 

Nazionale Scuola Digitale) “Spazi e strumenti digitali per le Stem” di € 16.000,00; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’avviso PNSD n. 10812 del 13/05/2021: “Spazi e strumenti per le STEM”; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituto comprensivo di Traona in data 01/06/2021; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 88 del 28/6/2021 di approvazione della 

candidatura; 

CONSIDERATO che con nota prot 43717 del 10/11/2021 l’Istituto Comprensivo di Traona è stato 

autorizzato alla realizzazione del progetto a seguito di scorrimento delle graduatorie dovuto 

ad ulteriore finanziamento; 

VISTO  il PTOF 2021/2022;  

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

all’unanimità 

DELIBERA  

 

di accogliere il finanziamento di € 16.000,00  di cui all’avviso PNSD n. 10812 del 13/05/2021: “Spazi 

e strumenti per le STEM”, con imputazione al programma annuale 2021 - in entrata aggregato 3-6-

16  ed in uscita A.3-8;  

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è 

ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________        
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Luciano Stefano Varenna  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

istsc_soic81200l - n. 0003910 - 17/12/2021 - II.02. Organi collegiali



 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 2 

 

 

DELIBERAZIONE N.  5  DEL 9 DICEMBRE 2021 

 

 

PUNTO QUINTO: presa d’atto nota M.I. prot. 25863 del 9-11-2021 di proroga delle tempistiche 

per la predisposizione del programma annuale 2022 al 15 gennaio 2022; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

VISTA la nota del Ministero Istruzione prot. 25863 del 09/11/2021 con la quale, considerata la 

situazione di emergenza epidemiologica, si comunica la proroga della redazione e invio ai 

revisori dei conti del Programma annuale 2022 al 15/01/2022, parere dei revisori dei conti e 

delibera a cura del Consiglio di Istituto entro il 15/02/2022; 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

 

 PRENDE ATTO 

 

della proroga per la redazione del programma annuale 2022 al 15/1/2021 e delibera di approvazione 

entro il 15/2/2022. 

 

 

 

 

  Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________     

     

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Luciano Stefano Varenna  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

istsc_soic81200l - n. 0003910 - 17/12/2021 - II.02. Organi collegiali



 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 2 

 

 

DELIBERAZIONE N.  6 DEL 9 DICEMBRE 2021 

 

 

PUNTO SESTO: approvazione affidamento contratto triennale RSPP 2022/2024 - e contestuale 

delibera di non adesione alla convenzione Consip. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Visto l’art. 33 co. 1 lett. c) D.I. 44/01 che dispone la preventiva deliberazione del Consiglio d’Istituto 

in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 

Visto il D.L. 81/2008 e ss.mm. e ii.; 

Considerata la presenza di Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi R.S.P.P e medico 

competente; 

Considerato che i prezzi in convenzione Consip sono di gran lunga superiori ai prezzi offerti dalle 

ditte che hanno manifestato interesse attraverso apposita indagine di mercato; 

Considerata la complessità del servizio che comporta la conoscenza dei rischi specifici degli ambienti 

di lavoro su più plessi si reputa necessario disporre di un servizio per un periodo pluriennale; 

 

DELIBERA 
  

1) di non aderire alla Convenzione Consip per la “prestazione di servizi relativi alla Gestione 

Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni” 

In quanto a parità di servizi e condizioni risulta molto più cara rispetto alle offerte pervenute con 

indagine di mercato, costi non sostenibili per un istituto comprensivo; 

2) di autorizzare il Dirigente Scolastico alla stipula di un contratto triennale per il servizio di R.S.P.P. 

e medico competente con decorrenza dal 01/01/2022 con la ditta risultata miglior offerente 

attraverso indagine di mercato; 

3) di inviare alla Corte dei Conti la presente deliberazione per opportuna conoscenza. 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

  Il Segretario                                                                              Il Presidente  

                f.to Sara Togno                             f.to  Simonetta Eliana 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

 

_________________________________     
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                        Luciano Stefano Varenna  
      documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

      del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

       

istsc_soic81200l - n. 0003910 - 17/12/2021 - II.02. Organi collegiali


